implica no envelhecimento do chefe com efeitos na produtividade do 

trabalho que, em parte, é compensada pelo recebimento de pensões e 

aposentadorias, momento em que o sistema de produção tem a menor 

participação na renda bruta da família. 

3 R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais).  

A intensificação, avaliada pela mecanização e pelo uso de insumos 

modernos, não mostrou um efeito claro sobre o aumento da renda. A 

diversificação agropecuária, avaliada por meio do numero de arranjos de 

cultivos e criações, não se mostrou relevante em relação ao montante